
 

Ministero della cultura  
DIREZIONE GENERALE ORGANIZZAZIONE 

  
 

 

1 

 

AVVISO DI PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA FINALIZZATA 
ALL’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA NOMINA 
DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA 
PERFORMANCE IN FORMA COLLEGIALE 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni, recante 
“Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell'articolo 11 della legge 15 
marzo 1997, n. 59”; 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni, recante “Riforma 
dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico 
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e 
successive modificazioni; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei 
dati personali” e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Codice dei beni culturali e del 
paesaggio, ai sensi dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137” di seguito denominato “Codice”; 
VISTO il decreto legislativo 27 agosto 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, 
n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e in particolare, gli art. 14 e 14-bis; 
VISTI gli articoli 23-ter del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 e 1, commi 471 e seguenti della legge 23 dicembre 2013, n, 
147, in materia di trattamenti economici; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, concernente “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
VISTA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 12 del 27 febbraio 2013 concernente 
“Requisiti e procedimento per la nomina dei componenti dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione (OIV)”; 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”; 
VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità 
e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190” 
e successive modificazioni; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali; 



 

Ministero della cultura  
DIREZIONE GENERALE ORGANIZZAZIONE 

  
 

 

2 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento 
di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del 
Consiglio dei ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche 
amministrazioni” e, in particolare, l’art. 6, comma 3, secondo il quale "L'Organismo indipendente 
di valutazione è costituito da un organo monocratico ovvero collegiale composto da 3 
componenti. I componenti dell'organismo indipendente di valutazione sono nominati da ciascuna 
amministrazione, singolarmente o in forma associata, tra i soggetti iscritti all'Elenco nazionale dei 
componenti degli organismi indipendenti di valutazione, tenuto dal Dipartimento"; 
VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 
legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 
della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” 
VISTO il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 agosto 2020, 
recante “Disciplina dell'elenco nazionale dei componenti degli organismi indipendenti di 
valutazione”; 
VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito con modificazioni dalla legge 22 aprile 
2021, n. 55, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, 
e, in particolare l’art. 6, comma 1, secondo cui “Il Ministero per i beni e le attività culturali e per 
il turismo è ridenominato Ministero della cultura”; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n.169 recante 
“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per turismo, degli 
uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo Indipendente di Valutazione della 
performance” e, in particolare, l’articolo 11, il quale prevede, che presso il Ministero sia costituito, 
con decreto del Ministro, in forma collegiale, l’Organismo indipendente di valutazione della 
performance (OIV), ai sensi degli articoli 14 e 14-bis del decreto legislativo n. 150 del 2019; 
VISTO il decreto ministeriale 9 agosto 2019, con il quale il prof. Maurizio Decastri è stato 
nominato titolare dell’Organismo indipendente di valutazione in composizione monocratica del 
Ministero per i beni e le attività culturali, per la durata di tre anni a decorrere dalla data del 
medesimo decreto; 
VISTA la nota prot. n. 21953 del 2 settembre 2022, con la quale il Capo di Gabinetto ha chiesto 
alla Direzione generale Organizzazione di avviare la procedura pubblica per l’acquisizione di 
manifestazioni di interesse ai fini della nomina del Presidente e dei due componenti dell’OIV, ai 
sensi di quanto previsto dall’articolo 11 del citato DPCM n. 169 del 2019 e dall’articolo 14, comma 
2-bis del decreto legislativo n. 150 del 2009; 
RILEVATO che nella citata nota prot. n. 21953 - è altresì indicato che “Al Presidente dell’OIV sarà 
riconosciuto un compenso annuo lordo determinato in euro 30.000,00; ai componenti dell’OIV sarà riconosciuto 
un compenso annuo lordo determinato in euro 15.000,00; al Presidente e ai componenti dell’OIV spetta il 
rimborso delle spese di missione nella misura prevista dalla normativa vigente per i dirigenti dello stato”; 
  
 
 

DECRETA 
 



 

Ministero della cultura  
DIREZIONE GENERALE ORGANIZZAZIONE 

  
 

 

3 

 

Articolo 1 
(Manifestazione di interesse. Oggetto e durata dell’incarico) 

 
1. È indetta una procedura selettiva pubblica per l’acquisizione di manifestazioni di interesse 

per la nomina dell’Organismo indipendente di valutazione della performance (OIV) del 
Ministero della cultura, costituito in forma collegiale. 

2. L’incarico di Presidente/componente dell’OIV collegiale, conferito con decreto del Ministro della 
cultura, in esito alla procedura di cui al presente avviso, ha durata di tre anni, con decorrenza 
dalla data del provvedimento di conferimento dell’incarico, e potrà essere rinnovato una sola 
volta, previa nuova procedura selettiva pubblica e fermo restando l’obbligo per i componenti 
di procedere tempestivamente al rinnovo dell’iscrizione nell’Elenco nazionale dei 
componenti degli OIV, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, lettera c), del decreto del Ministro 
per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 agosto 2020. 

3. Ai sensi dell’articolo 7, comma 2, del decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione del 6 agosto 2020, l’incarico conferito cessa immediatamente al venir meno 
dei requisiti di cui all’articolo 2 del medesimo decreto, ovvero in caso di decadenza o 
cancellazione o mancato rinnovo dell’iscrizione nell’Elenco nazionale. 

4. La procedura di cui al presente avviso non riveste carattere concorsuale e non dà luogo alla 
formazione di alcuna graduatoria. 

  
Articolo 2 
(Compenso) 

1. Il corrispettivo annuo lordo onnicomprensivo per l’esecuzione dell’incarico di cui al 
presente avviso, è pari a euro 30.000,00 per il Presidente dell’OIV e a euro 15.000,00 per 
ciascuno dei due componenti, nel rispetto dei limiti e delle modalità di cui all’articolo 23-ter 
del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 
dicembre 2011, n. 214, e all’articolo 1, commi 471 e seguenti, della legge 23 dicembre 2013, 
n. 147. 

2. Al Presidente e ai componenti dell’OIV spetta il rimborso delle spese di missione nella 
misura prevista dalla normativa vigente per i dirigenti dello Stato. 

 
 

Articolo 3 
(Requisiti per la partecipazione) 

1. Possono partecipare alla selezione di cui al presente avviso coloro che: 
 

a. alla data di scadenza del termine previsto dall’articolo 7 risultano iscritti da almeno 6 
mesi nell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di 
valutazione della performance, ai sensi dell’articolo 7, comma 3, del decreto del 
Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 agosto 2020; 

b. sono in possesso dei requisiti di cui all’articolo 5, comma 2, del decreto del Ministro 
per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 agosto 2020, fermo restando 



 

Ministero della cultura  
DIREZIONE GENERALE ORGANIZZAZIONE 

  
 

 

4 

 

quanto previsto dall’articolo 7, comma 6, lettera a), del medesimo decreto per il 
conferimento dell’incarico di Presidente dell’OIV. 

 
Articolo 4 

(Divieto di nomina) 
1. I componenti dell'OIV non possono essere nominati, ai sensi dell'articolo 14, comma 8, del 

decreto legislativo n.150 del 2009, tra i dipendenti dell'amministrazione interessata o tra 
soggetti che rivestano incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in 
organizzazioni sindacali ovvero che abbiano rapporti continuativi di collaborazione o di 
consulenza con le predette organizzazioni, ovvero che abbiano rivestito simili incarichi o 
cariche o che abbiano avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la designazione. 

 
 

Articolo 5 
(Cause di inconferibilità, incompatibilità e di conflitto di interessi) 

1. Fermi restando i divieti di nomina di cui all’articolo 4, non possono ricoprire l'incarico 
coloro che si trovino in una situazione di inconferibilità, incompatibilità o conflitto di 
interessi di cui alla legge n. 190 del 2012, al decreto legislativo n. 39 del 2013 e alle altre 
norme di legge e discipline di settore. 

 
Articolo 6 

(Esclusività del rapporto) 
1. Per assumere l'incarico di Presidente e Componente dell'OIV i candidati devono rispettare 

i limiti relativi all'appartenenza a più Organismi indipendenti di valutazione, come previsto 
dall'articolo 8 del decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 
del 6 agosto 2020. II rispetto dei limiti deve essere oggetto di apposita dichiarazione, ai sensi 
del decreto del Presidente della Repubblica n. 445 del 2000, da rilasciarsi prima della nomina. 

 
Articolo 7 

(Modalità di presentazione della domanda di candidatura) 
1. Gli interessati a partecipare alla procedura in parola possono presentare la propria 

candidatura, a pena di nullità, dalla data del presente Avviso e sino alle ore 15 del giorno 16 
settembre 2022, secondo le modalità indicate nel presente articolo. 

2. La domanda di partecipazione, andrà compilata sul portale 
https://servizionline.cultura.gov.it/ del Ministero della Cultura secondo lo schema di cui 
all’Allegato n. 1, corredata dalla seguente documentazione: 
- curriculum vitae, in formato europeo, debitamente datato e sottoscritto, recante le clausole 

di autorizzazione al trattamento dei dati in esso contenuti;  
- relazione di accompagnamento al curriculum vitae (testo pdf non superiore a 2000 caratteri), 

dalla quale si evincano le specifiche competenze del candidato, in relazione all'esperienza 
maturata presso Pubbliche Amministrazioni o aziende private, negli ambiti individuati dal 
decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 agosto 
2020 (misurazione e valutazione della performance organizzativa e individuale, nella 

https://servizionline.cultura.gov.it/


 

Ministero della cultura  
DIREZIONE GENERALE ORGANIZZAZIONE 

  
 

 

5 

 

pianificazione, nel controllo di gestione, nella programmazione finanziaria e di bilancio e 
nel risk-management) e in relazione ad eventuali incarichi svolti presso OIV/NIV; 

- copia fotostatica di documento di identità in corso di validità; 
- dichiarazione sostitutiva di certificazione ed atto di notorietà, da rendersi ai sensi del 

decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, relativa ad assenza di 
situazioni di cui agli articoli 4, 5 e 6 (Allegato n. 2); 

- dichiarazione di non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali 
pendenti; qualora siano state riportate condanne penali o siano pendenti procedimenti 
penali, devono essere specificati gli estremi della condanna riportata o del procedimento 
penale pendente, come indicati dalle risultanze documentali dei competenti uffici 
giudiziari (Allegato n. 3). 

3. La domanda e la documentazione allegata dovranno essere sottoscritte, a pena di esclusione, 
sotto la propria responsabilità e consapevolezza delle conseguenze derivanti da dichiarazioni 
mendaci, ai sensi dell'articolo 76 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 
2000, n. 445 e dovranno contenere l’autorizzazione al trattamento dei dati personali, 
limitatamente al procedimento in corso, ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 e del  
decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” e successive modificazioni ed integrazioni, esclusivamente per le finalità connesse 
all’espletamento della procedura stessa e per le successive attività inerenti l’eventuale 
procedimento di incarico, nel rispetto della citata normativa. 

 
Articolo 8 

(Verifica dei requisiti e valutazione delle candidature. Nomina) 
1. Alla scadenza dei termini per la presentazione delle candidature, l'Amministrazione verifica 

con il Dipartimento della Funzione pubblica l’iscrizione dei candidati nell'Elenco nazionale 
dei componenti degli organismi indipendenti di valutazione, la relativa anzianità e la fascia 
professionale. 

2. Le candidature saranno esaminate da un'apposita Commissione, nominata dal Capo di 
Gabinetto, composta da tre membri. La Commissione procede all'accertamento del 
possesso dei requisiti richiesti nel presente avviso e alla valutazione delle esperienze e 
conoscenze dei candidati, in modo da individuare le professionalità più coerenti con le 
esigenze dell’Amministrazione, tenendo altresì conto del principio di equilibrio di genere.  

3. Fermo restando il rispetto dei requisiti generali, di competenza, esperienza e integrità previsti 
dall'articolo 2 del decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 
6 agosto 2020 per l'iscrizione al suindicato Elenco nazionale, ai fini della presente procedura 
viene considerato quale titolo preferenziale il possesso di una adeguata conoscenza di questa 
Amministrazione. 

4. La Commissione ha facoltà di svolgere colloqui con i candidati, al fine di approfondire i 
rispettivi profili professionali.  

5. Al termine dei lavori, la Commissione sottopone al Ministro, ai fini della successiva nomina, 
una rosa di candidati ritenuti maggiormente idonei. 



 

Ministero della cultura  
DIREZIONE GENERALE ORGANIZZAZIONE 

  
 

 

6 

 

6. L’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere al conferimento dell’incarico, nel 
caso in cui nessuno dei candidati sia stato valutato idoneo oppure in assenza di una 
professionalità coerente con le esigenze dell’Amministrazione. 

 
 

Articolo 9 
(Trattamento dei dati personali) 

1. I dati raccolti con la domanda di partecipazione saranno trattati e utilizzati, ai sensi del 
Regolamento (UE) 2016/679 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, e successive 
modificazioni, esclusivamente per le finalità connesse all’espletamento della procedura e nel 
rispetto della richiamata normativa. 

2. I dati forniti dai candidati potranno essere inseriti in apposite banche dati e potranno essere 
trattati e conservati, nel rispetto degli obblighi previsti dalla normativa vigente e per il tempo 
necessario connesso alla gestione della procedura, in archivi informatici/cartacei per i 
necessari adempimenti che competono al Ministero e alla Commissione, nonché per 
adempiere a specifichi obblighi imposti da leggi, regolamenti e dalla normativa europea. Il 
trattamento dei dati può essere affidato dal Ministero a una società specializzata, che cura 
l’apposita piattaforma informatica per la presentazione delle manifestazioni di interesse. 

3. Il conferimento dei dati è obbligatorio e il rifiuto di fornire gli stessi comporterà 
l’impossibilità di dar corso alla valutazione della candidatura. 

4. I dati personali saranno trattati, nel rispetto delle disposizioni di legge, con l’impiego di 
misure di sicurezze atte a garantire la riservatezza del soggetto interessato cui i dati si 
riferiscono. 

5. Il titolare del trattamento dei dati è il Ministero della cultura, con sede in Roma, Via del 
Collegio Romano, 27, in persona del Direttore generale Organizzazione. Autorizzati al 
trattamento sono i soggetti preposti alla procedura di selezione individuati dal Ministero 
nell’ambito della procedura medesima. I dati personali potranno essere comunicati ad altri 
soggetti, pubblici e privati, quando ciò è previsto da disposizioni di legge o regolamento. 

6. I dati personali potranno essere oggetto di diffusione nel rispetto delle delibere del Garante 
per la protezione dei dati personali.  

7. L’interessato potrà esercitare, alle condizioni e nei limiti di cui al Regolamento (UE) 
2016/679, i diritti previsti dagli articoli 15 e seguenti del medesimo Regolamento: l’accesso 
ai propri dati personali, la rettifica o la cancellazione dei dati, l’opposizione al trattamento. 
L’interessato potrà, altresì, esercitare il diritto di proporre reclamo all’Autorità Garante per 
la protezione dei dati personali. Tali diritti possono essere fatti valere nei confronti del 
Titolare del trattamento - Ministero della cultura, Direzione generale Organizzazione al 
seguente indirizzo mail dg-or@cultura.gov.it . E altresì possibile rivolgersi al Responsabile 
della protezione dei dati personali del MiC (RPD), all’indirizzo rpd@cultura.gov.it . 

 
 
 
 
 

mailto:dg-or@cultura.gov.it
mailto:rpd@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura  
DIREZIONE GENERALE ORGANIZZAZIONE 

  
 

 

7 

 

Articolo 10 
(Responsabile del procedimento) 

1. Il responsabile del procedimento di cui al presente avviso, ai sensi e per gli effetti di cui alla 
legge 7 agosto 1990, n. 241 è il dott. Raffaele Gaudieri in servizio presso la Direzione 
generale Organizzazione, al quale potranno essere richieste eventuali informazioni al 
seguente indirizzo di posta elettronica ordinaria raffaele.gaudieri@cultura.gov.it . 

 
 

Articolo 11 
Comunicazioni e trasparenza 

1. Il presente avviso ed eventuali successive comunicazioni saranno pubblicati sul Portale della 
performance del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei 
ministri e sul sito istituzionale del Ministero della cultura, nella sezione "Amministrazione 
trasparente" - "Personale" - "OIV". 

2. Le comunicazioni individuali saranno effettuate a mezzo posta elettronica e indirizzate ai 
contatti forniti all’atto di presentazione della candidatura, secondo quanto previso 
dall'articolo 7. 

3. Gli atti di nomina del Presidente e dei componenti dell’OIV, con i rispettivi curricula vitae e 
l’indicazione del relativo compenso, saranno pubblicati sul sito istituzionale del Ministero, 
ai sensi della normativa vigente. 

 
Roma, 6 settembre 2022 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(dott.ssa Marina Giuseppone) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:raffaele.gaudieri@cultura.gov.it

		2022-09-06T12:35:17+0000
	GIUSEPPONE MARINA


		2022-09-06T14:49:47+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




